
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Serrinha - BA 

Quarta-feira •  02 de abril de 2025 •  Ano IX • Edição Nº 1444

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  C Y R O  O L I V E I R A  S I L V A  N O V A I S

h t t p : / / p m s e r r i n h a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

GABINETE DO PREFEITO ................................................................................. 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

ATA DE REUNIÃO (Nº 298/2025) ............................................................................... 2
RESOLUÇÃO (Nº 06/2025) .................................................................................. 4



Quarta-feira
0 2  d e  a b r i l  d e  2 0 2 5
Ano IX • Edição Nº 1444

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Serrinha - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s e r r i n h a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
ATA DE REUNIÃO (Nº 298/2025)

 

*

'
' , 'nha

. . "

' ' ([ Assistenci
a Social ée

Sem

%*;
Consem

a Munwi
pªwâf

““ 4 1 _

;_;; M ,M

Lª" Wªl

, i

,
— TÉNCAA

ATA Nº 298 o». REUN
ÃO oamu

kmA noc
ausam

mmm?»
namais

SOCIAL D
E SERRM

HNBA.

Aos, dezoito: do mês de fevereiro de dois mi] e vinte e cinco, às nove ª horas º dº?” ª vinte ““umª“

na saia de reuniões dos Conscihm, shªªªª nª Prªçª Lªiª Nªg-lªiª» nº 301 "Cªmmº fizeram—se

presentes os seguintes conseihcims: POD
ER PÚBLICO: Márcio Ronª” ºmªhª—

ªªªuvª '

Titular. representan
do a Secretaria de Deocmoivi

mmto Smiai, Priscila Mªfiª ªraújº ºmªh
ª"

Supie'rfte repre
sentando a SecretariadeDes

envolvimen
to &ociai— Jesme Cula An

anda ——Szuplenwg

Representa
ndo & Samaria de Educação

; Paulo Brand
ão Souza — Timiar, reprosoomaá

o—o,ãooreta
ria

de Administraç
ão; SOCIEDA

DE CWIL': Antônio me de ºliveira — Timlar, representa
m: da

Associação Comm
itária de'—'Vorliome; Erem

itaremain Duarte - Titular Represe
ntante dos Usuários

do SUAS; Ivunoide $ª“! Bispo- T—imiaac, Representa
ndo “máfias do SUAS; fam—

se prescritos

também a Sra. Lucina Rodrigm Amorim— Diretora da Vigilância Sooioassist
oncial; :: & Sur.ª

Vilandy de Jesus Caldas, — Secretária Executiva do CMAS e ad hoc desta reunião. A mimiâo teve

como pauta: i— Apreciação e Aprovação do TERMO DE ACEiTE para a instituição do

cofinancia
mcmo emcima! em âmbito municipal para o pagamanto do Baneíicio Eventual, pªra

mulheres 'em simaçào de violência domésiical
immfamiiia

r,
no município de Serrinha- Bahia; .—

Apresemaç
âo do Plano de Ação para Co- Financiam

ento do Governo do Estado Bahia; 3—qoe ocorrer;

Iniciando a reunião o presidente o Sr. mmm Roque, Oliveira da silva saudou & todos oem bom dia,

em seguida a Sra. Priscila Maria Araújo ºliveira apresentou o Termo de aceito & expiicou como

mncionara a disponibili
zação do benefício, que é um Aluguel, Sociai, às mulheres em situação de

violência e que o cotinancia
memo estadual para o provimento do Benefício Evenwal, — BE ocorrerá,

na modalidade de Agravo de Vulnerabili
dade para o pagamento de Aiugnel Sooiai às mulheres em

situação de violência doméstioa, sendo: piso, no' valor de R$ soq,oo (Quinhemº
s mais) para

municípios de PPI e PPH; piso no Valor de R$ 600,00 (Seiscemos mais) para municipio dn:—Médio e

Grande Porte, para atendiment
o de até 62 beneficios mensais, saiiimtou ainda que peio presente

Termo, o Órgão Gestor Municipal da Politica de Assistência Social femmãza msponsabiii
dades de

gestão. ao aceitar o co—ãnwci
mnemo esiaduai na oferta aia ekpansã

o ão ooãnanci
amento estadual, e

demais compromiss
os inerentes, para a oferta do Benefício «Eventual (BE) «— “Aluguel Social"

caracteriza
do por: provisões Suplementa

res e pmVísórijas prestªdos às muihems em situação cie

violência doméstioaimtraíàmiiiar, que necessitem de suporte financeiro temporário, considerando a

Prªça Luiz Muçum n' 301— Centro

Sorriu)“ » Ba CEF,—481004819

  



Quarta-feira
0 2  d e  a b r i l  d e  2 0 2 5
Ano IX • Edição Nº 1444

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Serrinha - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s e r r i n h a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

  

Consumo Municipe! (ie Anªstªcia Son-inicio Serrinha

Lei Municipal nº 4951/1996“»

Sªªs“,

Lei nº 14.67M202'3 que altera a Lei nº Bjãº/2016 (Lei Maria da ?onha), Após apreciação dos

conselheiros presentes, foi aprovada por unanimidade a adesão do Termo de Aceite Eli/Mulher

Aluguel Sooíai, às mulheres em situação de violência o quo o cofmançianwnto estadual para o

provimento do Benefício Evenmi
- BE ocorrerá, na modalidade cie Agravo de Vulnerabilidade para

o pagamento de Aluguel Social às mulheres em situação de violência doméstica solicitado que

baixam Resolução de nº (32/2025 aprovando o, TERMO DE ACEITE, para adesão do Benefício

Bvoniuai, em seguida foi apresentado o Piano de Ação de 3025 para apreciação dos Conseihoims, ao

qual este foi aprovado por imunimidade soiicitando que baixam: a Resolução nº 0612025, por fim

passou os informes pertinentes sobre mudanças de iooaiização de algm-is CRAS do municipio,

informou também sobre mudanças qu
e ocorrerão dentro do âmbito da Samari

ade Desenvolvim
emo

Social quanto a sua localização a reorganização do pessoal. Não havendo nada mais a tratar, eu,

Víiandy de Jesus Caldas, Secretária Executiva desu; Consoiho, lavro a presente ata que será lida,

aprovada :: assinadvoor mim
e patos demais presentes, SaninhH

wBa dezoito Sie fevereito de ôois mil

e “me cinco. %WWC'Q/ S&W—wW x ?OiàogW SGL—«533.

&& QÇW Milano) Wax/«««.
,, , (SWWE,

fim
Em M. jLAM_.

of/w.,
. Knº

w Wºº

Façª Luíz Nogucíru nª 30h Centrº

Sardinha - Ba CEP-rmm

 

Mº..



Quarta-feira
0 2  d e  a b r i l  d e  2 0 2 5
Ano IX • Edição Nº 1444

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Serrinha - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s e r r i n h a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RESOLUÇÃO (Nº 06/2025)

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÉNCIA SOCIAL

Lei Municipal nº 490/1996

 

Resolução nº06/2025, de 18 de fevereiro de 2025

“Dispõe sobre a aprovação do Plano de açãº de

2025, e da outras providências ”;

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÉNCIA SOCIAL — CMAS de Serrinha—Ba,

instância de Controle Social da Política Pública de Assistência Social deste município, no uso

das atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº490/1996, alterada pela Lei Municipal nº

1249/2020, através da Comissão Organizadora do Conselho Municipal de Assistência Social,

CONSIDERANDO: A reunião ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social—

CMAS, realizada em 18 de fevereiro de 2025.

RESOLVE:

Art. 1“- Aprovar o Plano de Ação de 2025 do município de Serrinha-BA.

Art. 2“- Essa resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Serrinha - Ba, 18 de fevereiro de 2025.

Márcio RÉ: Oliveira da Silva

e do CMAS

Praça Luiz Nogueira 11" 301- Estádio

Serrinha —— Ba CEP— 48700-000

Email: cmasserrinhalaggmailsnm

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	GABINETE DO PREFEITO
	ATOS OFICIAIS
	ATA DE REUNIÃO (Nº 298/2025)
	RESOLUÇÃO (Nº 06/2025)



		2025-04-02T02:02:47-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




